
M= -44750

P= -175250

M= -44800

P= -175500

M= -44900

P= -175450

km
=2

9+
89

2.
46

5
A=

36
5.

00
0

0+
00

0

0+025

0+050

0+075

0+100

0+125

0+136

R=40.000km=0+002.860

R=oo

R=240.000
km=0+016.871

R=40.000

R=oo
km=0+088.402

R=240.000

Início
N4-Rest 29-1C

km=0+000.000

R=oo

Fim N4-Rest 29-1C

km=0+136.157

R=oo

0+000

0+
02

5

0+050

0+075

0+
10

0

0+125

0+132

In
íc

io
 N

4-
R

ot
 2

km
=-

0+
00

0.
00

0

R
=2

1.
00

0
Fi

m
 N

4-
R

ot
 2

km
=0

+1
31

.9
47

R
=2

1.
00

0

0+000

0+025

0+050

0+064

R
=2

0.
00

0

km
=0

+0
01

.8
43

R
=o

o

R=oo
km=0+022.951R=20.000

In
íc

io
 N

4-
Li

ga
çã

o 
1

km
=0

+0
00

.0
00

R
=o

o

Fim N4-Ligação 1
km=0+063.730R=oo

R
=1

97
.1

75
km

=0
+0

32
.0

21
R

=4
81

21
.4

46

A=
45

.0
00

km
=0

+0
43

.1
78

R
=1

97
.1

75

R=
45

.0
00

km
=0

+0
77

.9
08

A=
45

.0
00

A=40.000

km
=0+173.242

R=45.000

R
=oo

km
=0+208.797

A=40.000

In
íc

io
 N

4-
R

am
o 

C
km

=-
0+

00
0.

00
0

R
=4

81
21

.4
46

Fim
 N

4-R
am

o C
km

=0+214.400
R

=oo
0+000

0+023

Início
N

4-R
am

o C
+D

km
=0+000.000

R
=oo

Fim
 N

4-R
am

o C
+D

km
=0+022.763

R
=oo

0+
22

5

0+
25

0
0+

27
5

0+282

R=250.000
km=0+232.842
R=oo

R=ookm=0+273.756R=250.000

Fim N4-Rest 29km=0+282.171R=oo

0+000

0+025

0+050

0+
07

5

0+
10

0

0+
12

5

0+150

0+175

A=35.000
km

=0+020.139
R

=oo

R
=60.000

km
=0+040.556

A=35.000

A=35.000

km=0+074.448

R=60.000

R=oo

km=0+094.864

A=35.000

A=60.000

km=0+097.866

R=oo

R=110.000

km=0+130.593

A=60.000

A=60.000
km

=0+180.615
R=110.000

R
=oo

km
=0+213.342

A=60.000

Início N
4-R

am
o D

km
=0+000.000

R
=oo

283.81

284.64

284.54

284
.36 284.29

283.81

283.72

283.77

283.72

5' 5 6' 6

283.90

284
.45

2.5%
3.4%

km
=0

+0
71

.2
67

1.0%

km=0+111.267

7.0%

0+200

0+100

0+125

0+
15

0

0+175

7.0%

2.5% 2.5%

1.5%2.5%

6.0%

6.0
%

2.5
%

5.0
%

5.0%

2.5%

2.5%

2.5%

2.5%

2.5
%

2.5
%

2.5%

2.5%
2.5%

2.5%

2.5%

2.5%

2.5
%

2.5
%

2.0%
2.0%

7.0% 2.5%
44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55
56

57

58
59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

7475

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90
91

92
93

94

95

96

97

98

R=25.00

R=25.00

R=243.00

103

104

105

106

107

108

R=50.00

R=40.00
R=1.00

R=1.00

R=
1.0

0

R=40.50

R=25.50

R=20.00

R=1
2.0

0

R=4.94

R=15.00

R=11.47

R=11.55

109
110

111112

R=
17

.25
R=

30
.25

R=0.50

R=
0.5

0

R=20.00

R=25.00

R=
20

.00

R=10.00

R=
41

.00

R=51.00

R=1.00

R=1.
00

R=1.00

R=1.00

R=40.00

R=20.00

R=
1.0

0

113

R=35.50

R=30.50

Pontos Notáveis
Nº M P
48 -44675.048 -175351.369
49 -44681.033 -175350.249
50 -44683.773 -175350.160
51 -44692.952 -175348.093
52 -44696.906 -175346.328
53 -44708.309 -175331.517
54 -44707.480 -175344.076
55 -44709.074 -175344.378
56 -44710.509 -175346.977
57 -44709.881 -175348.495
58 -44701.123 -175350.951
59 -44700.388 -175349.101
60 -44711.981 -175322.774
61 -44703.585 -175303.824
62 -44701.317 -175299.545
63 -44709.539 -175298.130
64 -44718.828 -175298.065
65 -44717.483 -175306.032
66 -44720.188 -175309.326
67 -44712.263 -175309.330
68 -44713.867 -175313.320

Pontos Notáveis
Nº M P
69 -44729.480 -175314.072
70 -44736.466 -175315.436
71 -44758.373 -175317.298
72 -44844.586 -175323.056
73 -44844.033 -175323.948
74 -44839.498 -175322.485
75 -44839.482 -175324.411
76 -44774.444 -175320.752
77 -44761.545 -175324.236
78 -44749.642 -175338.963
79 -44750.315 -175325.157
80 -44751.815 -175325.540
81 -44754.895 -175323.586
82 -44754.196 -175321.736
83 -44750.438 -175322.515
84 -44749.723 -175323.973
85 -44746.981 -175345.925
86 -44741.873 -175373.815
87 -44736.855 -175374.168
88 -44736.018 -175358.911
89 -44734.777 -175357.847

Pontos Notáveis
Nº M P
90 -44732.740 -175358.268
91 -44732.002 -175359.698
92 -44735.565 -175370.456
93 -44736.265 -175374.276
94 -44736.625 -175372.913
95 -44730.027 -175367.975
96 -44723.516 -175356.519
97 -44718.602 -175354.189
98 -44700.778 -175355.216

103 -44792.612 -175312.579
104 -44799.612 -175312.319
105 -44790.572 -175319.204
106 -44799.769 -175318.817
107 -44838.902 -175321.126
108 -44846.353 -175322.045
109 -44721.043 -175313.814
110 -44720.869 -175314.627
111 -44718.869 -175314.854
112 -44719.570 -175315.193
113 -44707.506 -175349.097

km
=0+039.363

R
=9.000

0+000

R=9.000km=0+024.870R=oo

Início N4-Ligação 1-1km=0+000.000

R=oo

Fim
 N

4-Ligação 1-1
km

=0+042.173
R

=oo

2.5%

2.5%

Ramo C-N4

Ramo D-N4

Ramo C+D-N4

ROTUNDA 2-N4

LIGAÇÃO 1-N4

RESTAB. 29-1C

LIGAÇÃO 1.1-N4

Ramo C-N4

RESTAB. 29-1

R=2.50

R=3.00

7.0%

28
0.7

0

28
0.3

3

5.25

7.0%

28
0.4

3

28
0.0

6

5.25

7.0%

280.20

279.845.25

7.0%

279.66

280.03

5.25

6.4%

279.54

279.88 5.25

4.7%

279.47279.72 5.25

3.1%

279.44279.60 5.2
5

7.0%281
.39

281
.02

5.25

7.0%

28
1.0

2
28

0.6
55.25

7.0%281.80

281.44

5.25

6.8%282.20

281.84

5.32

5.7%

282.27
282.534.49

4.7%

282.87

282.69

4.00

3.6%

283.25

283.10

4.00

2.6%

283.62

283.52
4.00

2.5%

283.95

283.85

4.00

2.5%

284.36

284.27

3.72

2.5%

283.64

283.54
4.00

2.5%

283.84

283.95

4.09

2.5%

284.36

284.24
4.72

0.1%

283.32

283.31

4.00

2.0%

283.02

282.94

4.003.6%

282.76

282.60

4.344.8%

282.28

282.504.74

6.0%

281.87

282.175.00

6.0%

281.53
281.835.00

6.0%

281.20
281.50

5.00

6.0%281.17

280.87

5.00

5.8%280
.83

280
.54

4.99

4.5%

28
0.5

0
28

0.2
94.66

3.0%28
0.1

7
28

0.0
44.17

1.4%27
9.8

4
27

9.7
84.00

0.3%27
9.5

1
27

9.5
24.00

3.8%27
8.8

9
27

9.0
44.00

2.1%27
9.1

9
27

9.2
84.00

5.0%278
.29

278
.49

4.00

5.0%

278
.79278

.594.00

5.0%278.01

278.214.00

5.0%277.74

277.94

4.00

5.0%277.47

277.67

4.00

1.5%

283.59

283.66

4.00

2.0%

28
4.6

2

28
4.7

56.50

2.0%284.41

284.54

6.50

2.0%

284.21

284.34

6.50 2.
0%

284.00

284.13

6.
50

2.
0%

283.84

283.97

6.
50

2.0%

283.76283.89 6.50

2.0%

283.74

283.87

6.50

2.0% 28
3.7

9

28
3.9

2 6.50

2.0%

28
3.9

128
4.0

4

6.50

2.0%284.23

284.10

6.50

2.0%

284.44

284.31

6.502.
0%

284.65

284.52

6.
50

2.
0%

284.68

284.81

6.
50

2.0%

284.92

284.79

6.50

2.0%

284.95

284.82 6.50

2.0% 28
4.8

9

28
4.7

6

6.50

2.5%

28
4.4

9

28
4.6

8

7.62
2.5%

28
4.5

8

4.25

2.5%

28
4.8

4

3.50
2.5% 28

4.9
2

28
4.7

8

5.84

2.5%

28
5.0

9

4.82 2.5%

28
5.1

1

28
5.2

24.26

2.5%

28
5.4

6

4.10 2.5% 28
5.3

9

28
5.5

6

6.71

2.5%

28
5.9

6

28
5.7

9

7.002.5%28
5.8

7 3.66

2.5%

28
6.3

3

3.50

2.5%
28

6.4
1

28
6.2

4

6.87

2.3%

28
6.9

0

28
6.7

8

5.19

2.5%

28
7.4

0

28
7.3

1

3.51

2.5%

28
7.3

1

3.50

2.5%

28
6.8

2

3.30

2.5%

282.31
282.36

2.00

2.5%

281.77
281.82

2.002.5%

281.77

2.00

2.5%

282.31

2.00

2.5%

282.87

2.00

2.5%282.86

282.922.65

2.
5%

283.35

2.
00

2.
5%

283.40

283.294.
64

2.5%

281.402.00
2.5%281.45

281.40

2.00

2.5%

281.21
281.26

2.00

2.5%

281.21

2.00

2.5%

281.19
281.24

2.00

2.5%

281.19

2.00

2.5%

281.262.00
2.5%281.31

281.26

2.00

2.5%

28
2.5

3
28

2.4
8

2.00

2.5%

28
2.4

3

2.00

2.5%

28
2.6

6
28

2.6
0

2.41
2.5%

28
2.5

4

2.00

2.5% 28
2.4

92.02

2.5%

28
2.5

4

28
2.5

9 2.00

2.5%282.88

282.832.01

2.5%

282.77

2.04

2.
5%

283.35283.34 1.
50

2.
5%

283.31

1.
50

2.5%

280.54

3.00

2.5%

280.54
280.61

3.00

2.5%

280.65

280.58 3.00
2.5%

280.583.00

2.5%

280.623.00

2.5%

280.663.00

2.5%

280.74

280.66 3.00

2.5%

280.69

280.62 3.00

2.5%

280.70
280.783.00

2.5%

280.75
280.823.00

2.5%

280.83
280.913.00

2.5%

280.833.00

2.5%

280.75

3.00

2.5%

280.70

3.00

2.5%

280.973.00

2.5%

281.163.00

2.5%

280.97

281.053.00

2.5%

281.16
281.23

3.00

2.5%281.68

281.75

3.00

2.5%

281.68

3.00

2.5%

281.39

3.00

2.5%

281.47

281.39

3.00

2.5%

282.38

282.463.00

2.5%

282.383.00

2.5%

282.01

3.00
2.5%

282.01

282.093.00

2.5%

282.76

282.833.06

2.5%

282.763.00

2.5%

283.143.00

2.5%

283.58

283.493.85
2.5% 28

3.5
7

28
3.4

83.45

2.5%

283.21

283.11
3.98

284.62

284.75

2.5%
5.25

284.72

2.
5%

4.
09

2.0%

4.74

283
.95

284
.04

2.0%

4.66

2.0%4.55

2.0%1.00

2.0%
4.76

2.0
%

2.7
7

2.0%

5.15

1:500

0 5 10 20 PLANTA DE PORMENOR - NÓ 4 - NÓ RONCÃO
TRAÇADO

(FOLHA 3 / 3)

S. FRANCISCO

G
R

ÂN
D

O
LA

SUBSTITUI

SUBSTITUIDO

FORMATO REDUZIDO

ESTE DESENHO É PROPRIEDADE INTELECTUAL DA ENGIMIND, NÃO PODENDO SER REPRODUZIDO OU USADO PARA QUALQUER PROPÓSITO, A NÃO SER O INDICADO, SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO POR ESCRITO.

ESCALACOORDENAÇÃOPROJETOUPROJETO Nº

VISTODESENHOUDATA ESCALA GRÁFICA

A1 A3

PROJETO DESIGNAÇÃO DESENHO Nº

ALTERAÇÃO DESENHOU VERIFICOUDATADESCRIÇÃO DA ALTERAÇÃO

PROJETISTA

Consultores de Engenharia e Planeamento
Av. Defensores de Chaves 52, 3º piso - 1000-120 Lisboa

Tel: (+351) 217 977 175 - Fax: (+351) 217 977 179
www.engimind.com   -   engimind@engimind.com

LANÇO IP8 ENTRE RONCÃO E GRÂNDOLA
IP8 (A26) - LIGAÇÃO ENTRE SINES E A A2RVGR PEDRO REIS

INFRAESTRUTURAS VIÁRIAS
PROJETO DE EXECUÇÃOCARLA CORREIA RVGR-PE-T2-P112-N4-13-03-R01

AUMENTO DE CAPACIDADEJOÃO SERRANOABRIL 2024 JS PR NOVEMBRO 2023R01 REFORMULAÇÃO DO NÓ 6 

St
a 

M
AR

G
AR

ID
A

ESQUEMA DE FOLHAS

FOLHA 1

FOLHA 2

FOLHA 3


	Sheets and Views
	RVGR-PE-T2-P112-N4-13-03-R01


